
 1 

UNIONE COMUNI DEL SORBARA 
Provincia di Modena 

 
Seduta n. 3    
Deliberazione nr. 11  del  16.7.2014        COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 
OGGETTO: ART. 9 STATUTO DELL’UNIONE COMUNI DEL SORB ARA -  PRESA 
D’ATTO DELLA COMPOSIZIONE E INSEDIAMENTO DEL CONSIG LIO DELL’UNIONE 

 
 L’anno DUEMILAQUATTORDICI  addì  SEDICI  del mese di  LUGLIO alle ore  21.00  nella 
sala civica del Centro Polifunzionale “Il Tornacanale” a Bomporto Piazza Matteotti, 34, previa 
osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa è convocato  il Consiglio dell’Unione. 
All’appello risultano: 
 

1. BORGHI ALBERTO Presidente Presente 
2. REBECCHI MAURIZIA  Presente 
3. SILVESTRI FRANCESCA  Presente 
4. NANNETTI FEDERICA  Presente 
5. RASPA PIERINO PIETRO  Assente 
6. CENTIN KATIA  Presente 
7. BARALDI ANDREA  Presente 
8. MALAVASI  ILARIA  Presente 
9. LEO VITTORIO  Presente 
10. ROSA SABINA  Presente 
11. CIPRIANI TIZIANA  Presente 
12. PIRO FRANCESCO  Assente 
13. ZOBOLI ANDREA  Presente 
14. ANTONUCCI COSIMO FRANCESCO  Presente 
15. BELLEI RITA  Presente 
16. CANADE’ SONIA  Presente 
17. CENSI STEFANO  Presente 
18. RONCHETTI ELENA  Presente 
19. MALAGUTI MATTEO  Assente 
20. PANZETTI GIAN LUCA  Presente 
21. CAVALIERE MARILENA  Presente 
22. PIGA PATRIZIO  Presente 
23. GESTI  MORENO  Presente 
24. ZIRONI DANIELE  Presente 

     Totale presenti    21  
Totale assenti         3 

      
Partecipa all’adunanza il Segretario dell’Unione Dott.ssa Rivi Alessandra  il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il dottor Borghi Alberto nella sua qualità di Presidente 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto designando scrutatori i tre 
Consiglieri sigg.ri: Leo Vittorio, Canadè Sonia  e Ronchetti Elena 



 2 

 
n. 11          del     16.7.2014     

 
OGGETTO: ART. 9 STATUTO DELL’UNIONE COMUNI DEL SORBARA -  PRESA D’ATTO 
DELLA COMPOSIZIONE E INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 
 
Ad inizio di seduta vengono indicati i capigruppo nelle persone di: 
ANTONUCCI COSIMO FRANCESCO  per il gruppo di maggioranza 
CIPRIANI TIZIANA     per la lista "Movimento cinque stelle BeppeGrillo.it" 
RONCHETTI ELENA     per la lista "Amo Nonantola Lista Civica con Ferri" 
PANZETTI GIAN LUCA    per la lista "Rifondazione Partito Comunista" 
BARALDI ANDREA     per la lista "Bastiglia futura" 
MALAGUTI MATTEO    per la "Lista Civica Nonantola nel cuore" 
 
Si prosegue poi con la discussione del primo oggetto all’ordine del giorno 
 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 

Udita l’illustrazione dell’argomento da parte del Segretario Generale dott.ssa Alessandra Rivi. 
 
Premesso: 
- che i Consigli Comunali di Bastiglia, Bomporto, Nonantola e Ravarino, con rispettivi atti consiliari 

n. 8 del 19/1/2009, n. 6 del 23.1.2009, n. 4 del 14/1/2009 e n. 3 del 15/1/2009, tutti esecutivi ai sensi 
di legge, hanno deliberato: 

- l’allargamento dell’Unione Comuni del Sorbara al Comune di Nonantola; 
- hanno approvato lo Statuto e l’atto costitutivo; 
- che il Consiglio dell’Unione, con delibera n. 3 del 7/2/2009, ha preso atto dell’allargamento al 

Comune di Nonantola recependo statuto e atto costitutivo; 
- che lo Statuto è entrato in vigore il 23/04/2009; 
- che l’atto costitutivo è stato sottoscritto dai Sindaci aderenti all’Unione in data 8 maggio 2009 e 

assunto al n. di repertorio 174; 
 
Richiamato l’art. 9 dello Statuto dell’Unione il quale prevede: 
- al comma 1 “Il Consiglio dell’Unione è composto dal Presidente e da 23 membri, di cui 8 di 

minoranza”; 
- al comma 3 “Ciascun Consiglio Comunale, entro 30 giorni dal suo insediamento, elegge al proprio 

interno, a scrutinio segreto, con voto limitato a un componente, i membri di sua spettanza, 
garantendo la rappresentanza delle minoranze”; 

- al  comma 4 
“Il Consiglio di Bastiglia elegge n. 3 membri di cui 1 di minoranza, 
Il Consiglio di Bomporto  elegge n. 5 membri di cui 2 di minoranza, 
Il Consiglio di Nonantola elegge n. 9 membri di cui 4 di minoranza, 
Il Consiglio di Ravarino  elegge n. 3 membri di cui 1 di minoranza;” 

- al comma 7 ”il Consiglio dell’Unione deve essere convocato dal Presidente pro-tempore entro 30 
giorni dalla elezione dei rappresentanti dell’Unione da parte dell’ultimo Consiglio Comunale”; 

 



 3 

Visti i sottoriportati atti, esecutivi ai sensi di legge, con i quali i Comuni di Bastiglia, Bomporto, 
Nonantola e Ravarino hanno provveduto a nominare  i consiglieri per il Consiglio dell’Unione, così 
come previsto dal comma 4, art. 9 soprarichiamato: 
Consiglio Comunale di Bastiglia, atto n.  19 dell’11/6/2014 
Consiglio Comunale di  Bomporto,  atto n. 29 dell’11/6/2014 
Consiglio Comunale di Nonantola, atto n. 77 del 16/6/2014 
Consiglio Comunale di Ravarino, atto n. 14 del 10/6/2014 
 
Ritenuto necessario prendere atto di quanto sopra; 
 
Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica del Segretario Generale dell’Unione, Rivi dott.ssa Alessandra, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1°,  del T.U.E.L. 267/2000; 
 
Con voti unanimi espressi in forma palese 
 

D E L I B E R A 
 

1) di prendere atto che i  Consigli Comunali hanno provveduto, nei termini previsto dallo statuto, 
all’elezione dei propri rappresentati all’interno del Consiglio dell’Unione Comuni del Sorbara; 
2) Di prendere pertanto atto della sotto riportata composizione del Consiglio dell’Unione Comuni del 
Sorbara: 
 

1 BORGHI ALBERTO Presidente-Sindaco di Bomporto  
2 REBECCHI MAURIZIA Sindaco di Ravarino 
3 SILVESTRI FRANCESCA Sindaco di  Bastiglia 
4 NANNETTI FEDERICA Sindaco di Nonantola  
5 RASPA PIERINO PIETRO Consigliere di Maggioranza Bastiglia   
6 CENTIN KATIA Consigliere di Maggioranza Bastiglia   
7 BARALDI ANDREA Consigliere di Minoranza   Bastiglia 
8 MALAVASI ILARIA Consigliere di Maggioranza Bomporto 
9 LEO VITTORIO Consigliere di Maggioranza Bomporto 
10 ROSA SABINA Consigliere di Maggioranza Bomporto 
11 CIPRIANI TIZIANA Consigliere di Minoranza Bomporto 
12 PIRO FRANCESCO Consigliere di Minoranza Bomporto 

13 ZOBOLI ANDREA Consigliere di Maggioranza Nonantola 
14 ANTONUCCI COSIMO 

FRANCESCO 
Consigliere di Maggioranza Nonantola 

15 BELLEI RITA Consigliere di Maggioranza Nonantola 
16 CANADE’ SONIA Consigliere di Maggioranza Nonantola 
17 CENSI STEFANO Consigliere di Maggioranza Nonantola 
18 RONCHETTI ELENA Consigliere di Minoranza Nonantola 
19 MALAGUTI MATTEO Consigliere di Minoranza Nonantola 
20 PANZETTI GIAN LUCA Consigliere di Minoranza Nonantola 
21 CAVALIERE MARILENA Consigliere di Minoranza Nonantola 
22 PIGA PATRIZIO Consigliere di Maggioranza Ravarino 



 4 

23 GESTI MORENO Consigliere di Maggioranza Ravarino 
24 ZIRONI DANIELE Consigliere di Minoranza Ravarino 

 
 
3) di prendere atto altresì che il Consiglio dell’Unione Comuni del Sorbara  si è regolarmente insediato 
nei modi e nei termini previsti dall’art. 9 – 7° comma  - dello statuto vigente 
 
 
A seguito di separata votazione che dà quale esito finale l’unanimità dei consensi, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. 267/2000, stante 
l’urgenza di provvedere in merito. 
 
 



 5 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 
              Il Presidente  dell’Unione           Il Segretario dell’Unione   
             F.to BORGHI ALBERTO           F.to RIVI DOTT.SSA ALESSANDRA  
________________________________________________________________________________ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione, viene pubblicata all’albo pretorio dal 7.8.2014 e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art.124, 1° comma,  del D.Lgs 267/2000. 
 
Bomporto li 7.8.2014                     Il Segretario dell’Unione   

F.to RIVI DOTT.SSA ALESSANDRA 
________________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Bomporto li______________                            Il Segretario dell’Unione 

  RIVI DOTT.SSA ALESSANDRA 
 
________________________________________________________________________________ 
  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
� Dopo 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio; 
 
 
Bomporto li_____________       Il Segretario dell’Unione  

F.to RIVI DOTT.SSA ALESSANDRA 
 
� Richiesta di rettifica non pervenuta entro il __________________ 
� Richiesta di rettifica pervenuta il ____________ prot. n.________ 
Non approvata/approvata nella seduta del ___________________ 
 

                      Il Segretario dell’Unione  
 F.to RIVI DOTT.SSA ALESSANDRA 

________________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Bomporto, li ______________                                  Il Segretario dell’Unione  

 RIVI DOTT.SSA ALESSANDRA 
 


